
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00403041- -UNC-ME#PSI

 
VISTO:

La Resolución de la Prosecretaría de Informática N° RPSI-2021-43-E-UNC-PSI#REC
(orden 21) y su ratificatoria RPSI-2021-49-E-UNC-PSI#REC (orden 40), que aprueba la
contratación directa del servicio de mensajería por mensajes de texto (sms) para la
Universidad Nacional de Córdoba con la firma INTERTRON MOBILE S.A., y solicita
convalidar la suscripción del respectivo convenio que acompaña al orden 22; y

CONSIDERANDO:

Que en orden 17 obra el Informe de Factibilidad Presupuestaria;

El informe de la Dirección de Dirección General de Presupuesto al orden 18 y de la
Dirección General de Contrataciones al orden 30, en el que expresa que desde el punto
de vista económico-financiero no hay objeciones que formular;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2021-
69109-E-UNC-DGAJ#SG (orden 33);

Por ello, y teniendo en cuenta las previsiones de la R.HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el convenio obrante al orden 22 y que se anexa a la
presente, a celebrar con la firma INTERTRON MOBILE S.A. (CUIT 30-70917505-6) a
los fines de que se trata, y autorizar al Sr. Prosecretario de Informática, Ing. Miguel
Montes, a suscribirlo en nombre y representación de la Universidad.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Prosecretaría de Informática acerca de lo señalado por la
Dirección de Asuntos Jurídicos en el sexto párrafo de su Dictamen DDAJ-2021-69109-
E-UNC-DGAJ#SG.



ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

fv





CONVENIO.- 


 


En la Ciudad de Córdoba, Argentina a los 20 días del mes de Septiembre de 2021, entre 


INTERTRON MOBILE S.A. (en adelante INTERTRON MOBILE) , con domicilio en calle Lima 


Nº 1030 de esta Ciudad de Córdoba, representada en este acto por Esteban Berelejis DU 


Nº17.155.270, en su carácter de Apoderado y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


(en adelante UNC) con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, 2º Piso, Pabellón Argentina 


de la Ciudad Universitaria, Provincia de Córdoba, País Argentina, representada en este 


acto por el Ing. Miguel MONTES  DNI Nº: 14.655.955  en su carácter de Prosecretario de 


Informática de la UNC y con poderes suficientes para celebrar el presente convenio, 


convienen en celebrar el presente que se regirá por las siguientes cláusulas: 


 


PRIMERA: El presente acuerdo tiene por objeto establecer el marco dentro del cual 


INTERTRON MOBILE prestará a UNC un servicio mediante el uso de su plataforma 


compuesta por hardware y software (en adelante denominado el Servicio) consistente en 


la posibilidad de envío y recepción de mensajes de texto (en adelante denominados SMS), 


de carácter exclusivo para clientes de UNC (en adelante denominados Los Clientes) a 


través de sus teléfonos celulares. 


INTERTRON MOBILE brindará el Servicio a través de la red de telefonía móvil de Claro 


Movistar y Personal (en adelante el/los Operadores Móviles), proveyendo a UNC de una 


interfaz de acceso único a dichas redes. 


UNC se hace responsable de transmitir a INTERTRON MOBILE en el formato que está 


especifique, la información necesaria para conformar los SMS. INTERTRON MOBILE por su 


parte, se responsabiliza por el proceso posterior de envío de los referidos SMS hasta los 


correspondientes Operadores Móviles. 


Se deja expresa constancia de que INTERTRON MOBILE se reserva el derecho de no 


brindar o suspender total o parcialmente el Servicio con determinados envíos y/o 


Operadores Móviles, a su exclusivo criterio. 


 







SEGUNDA: Con el fin establecido en la cláusula PRIMERA, INTERTRON MOBILE proveerá a 


UNC de un número corto (sujeto a la disponibilidad de los Operadores Móviles) de manera 


que sus SMS puedan ser enviados y/o recibidos desde y hacia  Los Clientes.  


 


TERCERA: Debido a que por políticas de los Operadores Móviles UNC deberá obtener la 


aprobación previa de los Clientes para enviarles mensajes de texto (en adelante Opt In). 


Correrá por cuenta de UNC: 


● La realización y gastos de las acciones de promoción y la obtención del Opt In de 


los Clientes que desean utilizar el Servicio.  


● Los gastos necesarios para establecer y mantener la comunicación segura de los 


datos entre su plataforma y la de INTERTRON MOBILE. 


Asimismo, correrán por cuenta de INTERTRON MOBILE los gastos necesarios para 


establecer y mantener la comunicación segura de los datos entre su plataforma y los 


diferentes Operadores Móviles de conformidad a lo indicado en la cláusula primera del 


presente. 


 


CUARTA: 4.1.- INTERTRON MOBILE y UNC constituyen empresas jurídica, económica y 


financieramente independientes. No podrá interpretarse que en virtud de este convenio, 


o de la relación comercial en él originada, que las partes constituyan un grupo económico, 


joint venture, y/o asociaciones de colaboración entre ellas. El presente convenio no 


constituye entre las partes, una asociación, agencia y/o sociedad de ningún tipo. Entre las 


partes no existe subordinación jurídica, económica o técnica. 


4.2.- Cada una de las partes será única y exclusiva responsable por los actos de sus 


dependientes o los daños producidos por las cosas de su propiedad. Por lo que las partes 


se mantendrán recíprocamente indemnes por cualquier reclamo y/o acción judicial y/o 


extrajudicial que pudieren interponer sus empleados.  


QUINTA: Será responsabilidad de la UNC, obtener los números de teléfono de Los Clientes 


que desean recibir los mensajes de texto, así como también el Operador Móvil que le 


suministra el servicio de Telefonía Celular.  







SEXTA: Como contraprestación por el Servicio, INTERTRON MOBILE percibirá 


mensualmente de UNC el monto que surja de multiplicar la cantidad de mensajes 


enviados y/o recibidos mensualmente (según corresponda) por el precio vigente de los 


SMS establecido para cada Operador Móvil en el Anexo I. Dicho monto tendrá un monto 


mínimo de $5.445 (pesos cinco mil cuatrocientos cuarenta y cinco con 00/100) 


mensuales.- El precio es final e incluye impuestos. 


     Las facturas correspondientes serán confeccionadas por INTERTRON MOBILE del 1 al 10 


de cada mes, notificadas por correo electrónico desde las cuentas de correo electrónico: 


“marianolasheras@intertronmobile.com ó administracion@intertronmobile.com”  


declaradas por INTERTRON MOBILE, hacia a la cuenta institucional declarada por 


Prosecretaría de Informática - UNC “contable@informatica.unc.edu.ar”  y serán remitidas 


desde la Prosecretaría de Informática de la UNC a ser abonadas por la Tesorería General - 


Secretaría de Gestión Institucional - UNC, dentro de los quince (15) días corridos de 


recibida, declarando a tal efecto la dirección institucional de correo electrónico 


“tesoreria@gestion.unc.edu.ar”. La mora en el pago se producirá de manera automática 


por el solo vencimiento del plazo si necesidad de ningún tipo de interpelación judicial o 


extrajudicial y generará a favor de INTERTRON MOBILE un interés  mensual equivalente al 


doble que establece el Banco de la Nación Argentina en sus operaciones de descubierto 


sobre cuenta corriente.-  


En razón de que el principal componente del precio del Servicio es el valor por SMS que 


proveen los Operadores Móviles, cualquier variación de precio igual o superior al 2% (dos 


por ciento) será trasladada de manera automática y en idéntica proporción al precio del 


Servicio para el Operador Móvil en cuestión, con la sola obligación de INTERTRON MOBILE 


de notificar a UNC dentro de las 48 horas de haber tomado conocimiento de dicha 


variación. 


 SEPTIMA: INTERTRON MOBILE se compromete por si y por el personal afectado al servicio 


a mantener absoluta reserva de la información, a tratar en forma confidencial y a no 


revelar a terceras personas ningún tipo de información a la que haya accedido con 



mailto:marianolasheras@intertronmobile.com

mailto:contable@iunformatica.unc.edu.ar





relación a UNC. Toda información a la que tenga acceso  INTERTRON MOBILE, personal a 


su cargo, será tratada como estrictamente confidencial, no pudiendo ser utilizada para 


ningún otro propósito que no sea el cumplimiento de las obligaciones previstas en el 


presente convenio.  


 


OCTAVA: INTERTRON MOBILE reconoce que no adquirirá ningún derecho o interés sobre 


las marcas de UNC con motivo de la celebración del presente convenio, ni por ninguna 


razón y que podrá utilizar las referidas marcas exclusivamente con relación a la prestación 


del Servicio en la manera estipulada en el presente convenio. 


 


NOVENA: Queda terminantemente prohibido a UNC y a INTERTRON MOBILE ceder o 


transferir el presente convenio, sin previa autorización por escrito de la otra parte  bajo 


apercibimiento de resolución del mismo. 


 


DÉCIMA: El plazo de duración del presente contrato será de 12 meses a contar desde su 


firma. El mismo se renovará en forma automática por períodos iguales, salvo que alguna 


de las partes notifique de manera fehaciente con 60 días de antelación al vencimiento del 


mismo, su voluntad de no renovarlo, sin necesidad de expresión de causa. Tal decisión 


resolutoria no generará derecho a reclamo y/o indemnización alguna. 


 


DÉCIMO PRIMERA: En caso de existir, el Impuesto con que la ley de sellos grava este 


convenio, será soportado por partes iguales por la INTERTRON MOBILE  y UNC 


 


DÉCIMO SEGUNDA. INTERPRETACIÓN:  


12.1.- Cada sección, parte, término y provisión de este convenio será considerado 


separable y si por cualquier motivo alguna sección, parte, término o provisión del 


presente convenio es declarada inválida y contraria o en conflicto con alguna ley o 


regulación presente o futura de un tribunal u organismo competente, la misma  no 


afectará a las restantes secciones, partes, términos y provisiones de este convenio y éste 







continuará gozando de plena vigencia y efecto y obligará a las partes del mismo; y dicha 


sección, parte, término o provisión no será considerada como parte del presente 


convenio. 


12.2.- Si se suscitaran casos no específicamente contemplados en este Convenio, las 


partes negociarán de buena fe la incorporación de cláusulas destinadas a subsanarlos.- 


 


DÉCIMO TERCERA: Cualquier modificación del presente contrato deberá realizarse por 


escrito y en doble ejemplar suscripto por los representantes legales de la partes 


intervinientes. 


 


DÉCIMA CUARTA: Las Partes acuerdan que ante cualquier conflicto que pudiere surgir 


como consecuencia del presente acuerdo las mismas articularán los medios a los fines de 


una conciliación privada. Para el hipotético caso de que no se llegase a una solución por 


esta vía las Partes se someten a la jurisdicción de los tribunales ordinarios de la Ciudad de 


Córdoba renunciando a cualquier fuero de excepción que les pudiera corresponder fijando 


domicilio a todos los efectos en los mencionados en el encabezamiento. 


En el lugar y fecha mencionados en el encabezamiento se suscriben dos ejemplares de un 


mismo tenor y al mismo efecto. 


 


 


 


___________________________   ___________________________ 


             firma y aclaración        firma y aclaración 


Universidad Nacional de Córdoba    Intertron Mobile S.A. 


  







ANEXO I 


 


● Precios unitarios de SMS enviados y/o recibidos a ser abonados por UNC: $3,39 


(pesos tres con 39/100) 


Precios final. Incluye impuestos 


 


MT: Mensaje enviado por UNC a LOS CLIENTES  


MO: Mensaje enviado por LOS CLIENTES a UNC 


 


● Número Corto asignado: 11011 para tráfico Doméstico  


● Uso del Número Corto: Confirmación de Turnos de Dependencias de la UNC- 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Convenio


Número: 


Referencia: Convenio UNC c/Intertron mobile SA mensajeris por sms


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		cargo_0: Prosecretario

		Numero_3: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		numero_documento: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		Numero_6: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		Numero_5: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		fecha: Martes 21 de Septiembre de 2021

				2021-09-21T10:06:58-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría de Informática
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		Numero_1: CONVE-2021-00540835-UNC-PSI#REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Miguel Montes

				2021-09-21T10:14:14-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 5 de Noviembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-1433-E-UNC-REC
		2021-11-04T14:45:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-05T12:37:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-05T12:37:06-0300
	GDE UNC




